
Tamarana, 14 de maio de 2010 Edição 104 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 026/2010 DE 05 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir Comissão para acompanhamento dos trabalhos 
do Grupo Técnico, constituído pela FUNAI, através da Portaria nº 
359 de 18 de Março de 2010.

Art. 2º - Nomear, para compor referida Comissão, CLEUDEMIR 
JOSÉ CATAI, ELIO BRAS FERREIRA, ALDO BOARETTO NETTO 
e MARIA DAS GRAÇAS VICELLI.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 05 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 027/2010 DE 13 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Servidor CARLOS HENRIQUE PEREIRA, 
Agente Administrativo, matrícula 22.310, na conformidade do que 
dispõem os Arts. 54 e 58 da Lei Municipal nº 153/2000, e o Parecer 
Jurídico de nº 013/2010, Incorporação do valor do símbolo do 
Cargo em Comissão ASSESSOR EXECUTIVO – AE II, no valor 
de R$ 1.400,00 (Mil e Quatrocentos Reais) retroativamente a 01 
de Maio do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO N°065 DE 30 ABRIL DE 2010. 

SÚMULA: Designa representante para compor o Comitê Gestor 
Municipal Fome Zero - Programa Estadual Leite das Crianças. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA 

Art. 1° - Designar a funcionária ELIANE APARECIDA RUTHES 
DIAS, portadora do RG 4.439.810-9 sob n° , e do CPF 796.984.259-
34 , para representar o município no Comitê Gestor Municipal 
Fome Zero - Programa Estadual Leite das Crianças.

Art. 2° - O presente decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de abril de 
2010. 

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 066 DE 30 DE ABRIL DE 2010.

Súmula: Considerando o FALECIMENTO, nesta data, do Sr. 
UBALDINO TORRES BITTENCOURT, ilustre homem público que 
desempenhou, ao longo de sua vida, importante papel na história 
do Município de Tamarana,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica decretado luto oficial de três dias no Município de 
Tamarana, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
triste acontecimento.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Abril de 
2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

DECRETO Nº 067/2010 DE 30 DE ABRIL DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, MARCOS 
GERALDO BATISTA, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 3.461.675-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 495.974.509-68 do cargo ASSESSOR EXECUTIVO II, do 
Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 268/2009 de 
16 de Outubro de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Abril de 
2010.



Tamarana, 14 de maio de 2010
Edição 104 2

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 068/2010 DE 03 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. RAQUEL DE CARVALHO 
MANTOVAN, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 9.974.257-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 060.496.469-
29, residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, para a 
partir desta data, exercer no Município as funções de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, conforme Lei Municipal nº 712 de 25 de Março 
de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 069/2010 DE 03 DE MAIO DE 2010.

SÚMULA: Declara de utilidade pública todo o trecho e as obras 
destinadas  a instalação de galerias de águas pluviais  e dissipador 
de energia  hidráulica a serem executados no fundo do vale do 
lote SEF destacado do lote 128 da Fazenda Três Bocas, no 
loteamento denominado São Roque, neste Município localizado 
em área de preservação permanente do Ribeirão dos Moraes.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando de suas atribuições legais e na conformidade 
do disposto nas letras “e” e “h” do artigo 5º do Decreto-Lei nº. 
3.365/41, tendo em vista a exigência do IAP – Instituto Ambiental 
do Paraná para fins de Licenciamento Ambiental, e à vista do 
contido no Requerimento protocolizado sob n.º 0170/2010 de 08 
de Fevereiro de 2010

D E C R E T A:

ART. 1º - Ficam declaradas de utilidade pública, nos moldes das 
letras “e” e “h” do artigo 5º do Decreto-Lei n.º 3.365/41, para fins 
de Licenciamento Ambiental, nos termos da Legislação vigente, 
os trechos destinados às obras de construção de galerias de 
águas pluviais e dissipador de energia hidráulica, bem como as 
obras decorrentes, a  serem executadas nos fundos do lote SEF 
destacado do lote 128 da Fazenda Três Bocas, no loteamento 
denominado São Roque neste Município, em área de preservação 
permanente do Ribeiro dos Moraes.

ART. 2º - Este Decreto entrará e vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.

Tamarana, 03 de maio de 2010

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 070/2010 DE 03 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. FRANCINEIDE DOS SANTOS 
AMORIM, brasileira, Viúva, portadora da cédula de identidade RG 
nº 4.553.875-3 (SSP/CE) e do CPF/MF sob o nº 734.515.509-
97, residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, para a 
partir desta data, exercer no Município as funções de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, conforme Lei Municipal nº 712 de 25 de Março 
de 2010.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 071/2010 DE 07 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, SUELY 
DA COSTA SANTOS SOUZA, brasileira, divorciada, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 8.312.428-8 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 035.578.489-06 do cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
697/2004 de 26 de Janeiro de 2004.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 07 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 072/2010 DE 10 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, a partir desta data, 
WANDO RODRIGO LIMA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 7.189.326-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 018.405.189-44 do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FISICA, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 
174/2006 de 24 de Julho de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 



3
Edição 104   

Tamarana, 14 de maio de 2010

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 10 de Maio de 
2006.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 073/2010 DE 13 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, retroativamente a data 
01 de Maio de 2010, CARLOS HENRIQUE PEREIRA, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.122.758-
1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 786.532.079-53 do cargo 
ASSESSOR EXECUTIVO II, do Município de Tamarana, nomeado 
pelo decreto nº 036/2009 de 05 de Janeiro de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 074/2010 DE 13 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica prorrogado por mais um ano, na forma da Lei Municipal 
153/2000, Art. 19 e item 12.2 dos Editais 001/2009 e 002/2009, o 
prazo de validade do Concurso Público dos respectivos Editais.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

ANEXOS



Tamarana, 14 de maio de 2010
Edição 104 4



5
Edição 104   

Tamarana, 14 de maio de 2010



Tamarana, 14 de maio de 2010
Edição 104 6



7
Edição 104   

Tamarana, 14 de maio de 2010



Tamarana, 14 de maio de 2010
Edição 104 8



9
Edição 104   

Tamarana, 14 de maio de 2010

E D I T A L  DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 24 
de Maio de 2010, (Segunda-feira), às 16:00 horas, na sala de 
reuniões da sede da Prefeitura Municipal de Tamarana, sito à rua 
Izaltino José Silvestre, 643, para inclusão do projeto/atividades 
Assistência a Criança e ao adolescente no PPA 2010 a 2013 e 
na Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO 2010, nos termos da 
legislação pertinente. 

Tamarana-PR, 12 de Maio de 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

E D I T A L DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 31 de 
Maio de 2010, (Segunda-Feira), às 10:30 horas, na CAMARA 
MUNICIPAL DE TAMARANA, sito à rua Ancião Vicente Subtil de 
Oliveira, 141, para avaliação do cumprimento das Metas Fiscais 
relativo ao 1º Quadrimestre de 2010. 

Tamarana-PR, 12 de Maio de 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

O MUNICIPIO DE TAMARANA, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.613.167/0001-90, com sede 
à Rua Izaltino José Silvestre, 635 – Centro, em cumprimento 
ao artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365/41, torna público para 
conhecimento de terceiros, que encontra-se depositado em Juízo, 
(autos 25.532/10 da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina) a 
favor da  Empresa RTX – LOTEAMENTO E INCORPORAÇÃO 
DE IMÓVEIS LTDA  o valor corresponde a desapropriação de 
30.000m2, lote remanescente 2, originário da subdivisão do lote 
remanescente 1, situado no Município de Tamarana, registrado 
na matrícula 30.421 do 3º Ofício de Registro de Imóveis de 
Londrina.         

Tamarana, 13 de Maio de 2010

Roberto Dias Siena
Prefeito 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EDITAL DE CARTA CONVITE Nº 002/2010

Encontra-se aberto na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, o EDITAL DE CARTA CONVITE nº 
002/2010, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: - Constitui o objeto desta licitação a Manutenção, 
Ampliação e Adequação da rede de Iluminação Pública na cidade 
de Tamarana, dentro dos padrões da COPEL e ABNT.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 25/15/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana,13  Maio de 2010.

ALDO BOARETTO NETTO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 038/2010 DE 04/05/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2010

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: JRM TERRAPLANAGEM LTDA

Objeto: Execução de 400 horas/máquinas retro escavadeira 4x2, 
ano de fabricação igual/superior a 2005, motor diesel, potencia 
igual/superior a 85 CV, prof. Escavação igual/superior a 3,9 
metros, caçamba dianteira cap. Igual/superior a 0,67 m³, caçamba 
escavadeira cap. igual/superior a 0,12 m³, para a limpeza de 
caixas e saídas de água e corte de moledo, ambas remunerada 
por hora efetivamente trabalhada, com todos os custos por conta 
da Licitante vencedora (combustível, operador, alimentação, 
transporte, estadia e outros), Conforme Edital.
Valor: R$ 38.000,00 (Trinta e Oito mil Reais)

Tamarana, 04 de Maio 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 039/2010 DE 05/05/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2010

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: RUBENS TARAMELLO
Objeto: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETIVO 



Tamarana, 14 de maio de 2010
Edição 104 10

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DA SEGUINTE FORMA: 
FORNECIMENTO DE URNA, PREPARAÇÃO DE CORPO, 
ORNAMENTAÇÃO (FLORES), PARAMENTAÇÃO, VELAS E 
VÉUS, PARA SEREM USADOS POR PESSOAS CARENTES 
DO MUNICÍPIO DE ACORDO COM ENCAMINHAMENTO DA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR:  53.960,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS 
E SESSENTA REAIS).

TAMARANA-PR,05 DE MAIO DE 2010

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 040/2009 DE 05/05/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2010

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: CONSULTORIA E CURSOS FLORA NATIVA LTDA 
– ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL 
HABILITADO PARA LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DE 
IMÓVEIS URBANOS E RURAIS PARA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAMARANA-PR.
VALOR: R$ 38.201,00 (TRINTA OITO MIL DUZENTOS E UM 
REAIS)

TAMARANA, 05 DE MAIO DE 2010.
Roberto Dias Siena

PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 041/2010 DE 07/05/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: JAIME RIOMAR TOMAZELLI DE OLIVEIRA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PERÍODO DE MAIO/2010 À 
JUNHO/2011.
VALOR: R$ 4.073,88 (QUATRO MIL E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS)

TAMARANA, 07DE MAIO DE 2010.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 042/2010 DE 07/05/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: NOVA COPIADORA E SUPRIMENTOS LTDA 
EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PERÍODO DE MAIO/2010 À 
JUNHO/2011.
VALOR: R$ 4.958,64 (QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQÜENTA 
E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

TAMARANA, 07 DE MAIO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 043/2010 DE 07/05/2010.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: PRINTIPEL PAPELARIA LTDA -ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PERÍODO DE MAIO/2010 À 
JUNHO/2011.
VALOR: R$ 15.519,75 (QUINZE MIL QUINHENTOS E DEZENOVE 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

TAMARANA, 07 DE MAIO DE 2010.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 010-2010

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) compressor Schulz, de uso da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 
CONTRATADA:  CARDOSO E SAITO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.010,00 (Um Mil e Dez  Reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 011-2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 6 DENTES E RESPECTIVOS 
PARAFUSOS E PORCAS PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADA: LINCK S.A.. EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
E INDUSTRIAIS
VALOR TOTAL: R$ 1.268,94 (Um mil duzentos e sessenta e oito 
reais e noventa e quatro centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2010, TIPO MENOR PREÇO 
POR LOTE.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de uso esporádico para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 
no período Junho/2010 à Maio/2011, conforme especificações no 
edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10 horas, 
do dia 27/05/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/
Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 



11
Edição 104   

Tamarana, 14 de maio de 2010

Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 10 de Maio de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 032/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL
Objeto: Aquisição de Combustível (Diesel) de entrega imediata na 
bomba do Pátio, para atender as necessidades de abastecimento 
da Frota Mecanizada do Município para o período de Junho 2010 
a maio de 2011, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 15:30 
horas, do dia 27/05/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 10 de Maio de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, que serão 
utilizados na Gestão do Programa Bolsa Família (Recurso 
Financeiro do Índice de Gestão Descentralizada), Destinando a 
Secretaria de Saúde e Assistência Social, conforme especificações 
no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 28/05/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 11 de Maio de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2010, TIPO MENOR PREÇO 
POR ITEM
Objeto: Aquisição de impressos gráficos para ser usado por esta 
municipalidade, pelo período de Junho de 2010 à Maio de 2011, 
conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14 horas, 
do dia 28/05/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/
Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana,PR  12 de Maio de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de Leite de Caixinha de 1 litro e pacote de leite 
em pó de 400 gramas, para a Secretaria de Saúde e Assistência 
Social, no período de Junho de 2010 à dezembro de 2010, 
conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 01/06/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 13 de Maio de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


